
AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-548575
e-mail: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO,
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO,

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: PDZ 2022-2024- DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX

ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA PER IL SERVIZIO

PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ PER LA.S. 2022/2023. INDIZIONE

RDO TRAMITE MEPA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG: 93803784CE

N.   351 Registro Generale

del 05-09-2022

REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta la regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data parere: 02-09-2022

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Marianna ZIZZA

REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla
coerenza con le previsioni e le disponibilità
finanziarie del Piano di Zona.

Parere:  Favorevole
Data parere: 02-09-2022

Il Responsabile Finanziario dell’Ambito
Dott.ssa Manuela RUSSO

del 05-09-2022

N.   80 Registro del Settore

mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di Gagliano
del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli atti gestionali
relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona;

CONSIDERATO che il ciclo di programmazione dei servizi/interventi rivolti alla persona, finalizzati a
garantire il benessere e l’inclusione sociale di tutti i cittadini appartenenti all’Ambito Piano Sociale di Zona-
Triennio 2018-2020, approvato in Conferenza dei Servizi del 10/12/2018, si è concluso al 31/12/2021;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n.  353 del 14.03.2022 pubblicata sul BURP N.
40 del 05 aprile 2022, in attuazione della L.R. n. 19/2006, è stato approvato il Piano Regionale delle
Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024 con il quale si dà avvio al quinto ciclo di programmazione sociale 2022 -
2024;

CONSIDERATO che il Servizio di Integrazione scolastica degli alunni con disabilità in favore degli alunni
diversamente abili rientra negli interventi previsti dalla L. 328/2000 – L.R. n.19/2006 a carico dell’Ambito
Territoriale – Piano di Zona di Gagliano del Capo e ne costituisce preciso ed indifferibile obiettivo di servizio
regionale;

VISTO il quadro sinottico delle priorità di intervento per i redigendi Piano Sociali di Zona che prevede alla
scheda A al punto B.3. il Sostegno socio- educativo scolastico;

CONSIDERATO che al fine di garantire la continuità del servizio, coerentemente con la programmazione
2021, si intende garantire per l’annualità 2022 il fabbisogno utile per il principio di continuità del servizio
per il sostegno socio - educativo scolastico degli alunni con disabilità per l’A.S. 2022/2023, così come
condiviso in Cabina di Regia del 07.07.2022 e deliberato in occasione della seduta del Coordinamento
Istituzionale del 20.07.2022;

RITENUTO dover procedere all’affidamento del servizio in questione mediante ricorso al mercato
elettronico (M.E.P.A.), realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., tramite richiesta di offerta (R.D.O.)
aperta a tutti gli operatori abilitati, per l’affidamento del servizio per l’integrazione scolastica degli alunni
con disabilità A.S. 2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili, residenti nei comuni dell’Ambito
Territoriale di Gagliano del Capo;
ATTESO che:

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, permette di effettuare ordini da catalogo-
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(OdA) o richiesta d’offerta (RdO);
all’interno del Mercato elettronico della PA (MePA), esiste la categoria merceologica Servizi Sociali--
Servizi assistenziali, educativi, che risponde alle esigenze dell’Ente;

VISTO l’art. 35, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che fissa in 750.000,00 la soglia di
rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato IX;

DATO ATTO:
Che si intende procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ex art. 60 del D.-
Lgs. n. 50/2016 e s,m,i, ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, e con il



criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3
del D. Lgs. n. 50/2016;
Che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 prescrive l’adozione di una preventiva determinazione-
a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:
In ordine al punto
a):

FINE DA PERSEGUIRE: sostegno socio-educativo presso le
strutture scolastiche dell’ambito, per
l’acquisizione dell’autonomia del
minore.

In ordine al punto
b):

OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio per l’integrazione scolastica
degli alunni con disabilità a.s.
2022/2023 in favore degli alunni
diversamente abili, residenti nei
comuni dell’Ambito Territoriale di
Gagliano del Capo, in attuazione della
priorità di intervento del Piano di Zona,
punto B.3 Sostegno socio- educativo
scolastico.

FORMA DEL CONTRATTO: contratto stipulato con modalità
elettronica, ex art.32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2006 e pertanto la stipula
avverrà a mezzo scrittura privata,
soggetta a registrazione in caso d’uso,
con l’inserimento a sistema del
Documento di Stipula prodotto
automaticamente dalla piattaforma
MEPA contenente i dati della RDO e
dell’offerta selezionata ai sensi dell’art.
52 delle Regole del Sistema E-
Procurement.

CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito nel
rispetto del capitolato d’appalto.

In ordine al punto
c):

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



EVIDENZIATO che vi è l’oggettiva urgenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in questione
in quanto trattasi di servizio riguardante utenti fragili che necessitano di sostegno, in osservanza di quanto
previsto dall’art. 142 comma 5-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO inoltre:
- che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il CIG
(Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG: 93803784CE
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del
servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Responsabile dell’Ufficio di Piano,
Dr. Emiliano Cazzato;

RITENUTO necessario, pertanto, prenotare ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. C) e dell’art. 163, commi 3
e 5 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., la somma complessiva di € 260.000,00 inclusa IVA al 5%, necessaria ad
indire la gara d’appalto per il servizio per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità per l’A.S.
2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili, residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di
Gagliano del Capo, come di seguito dettagliato:

VISTI il bando ed il capitolato speciale di gara, con i relativi allegati, per l’affidamento del servizio per
l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità a.s. 2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili,
residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo;

Visti:
Il Regolamento di Ambito per l’affidamento dei servizi, forniture e lavori;
Il D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni;
Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
il D.L. 6 luglio 2012, n.95 convertito con L. 135/2012;

D E T E R M I N A
Di:

CONTRATTARE, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio per l’integrazione1.
scolastica degli alunni con disabilità a.s. 2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili,
residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, per la durata dell’intero Anno
scolastico come segue:

Indizione della gara telematica per l’affidamento del servizio mediante procedura negoziata-
tramite Me.Pa. con aggiudicazione a mezzo del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs.50/2016;
trattandosi di contratto stipulato con modalità elettronica, non occorre il contratto in-
forma pubblica amministrativa (art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2006) e quindi la stipula
avverrà a mezzo scrittura privata, soggetta a registrazione in caso d’uso, con l’inserimento a
sistema del Documento di Stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MEPA
contenente i dati della RDO e dell’offerta selezionata ai sensi dell’art. 52 delle Regole del
Sistema E-Procurement;
le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato allegato;-
che al presente affidamento è stato attribuito il CIG: 93803784CE-

APPROVARE, per tutti i motivi esposti in narrativa, il bando ed il capitolato speciale di gara, con i2.
relativi allegati, per l’affidamento del servizio per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità
a.s. 2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili, residenti nei comuni dell’Ambito
Territoriale di Gagliano del Capo, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.



PRENOTARE ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. C) e dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/20003.
ss.mm.ii., la somma complessiva di € 273.000,00 inclusa IVA al 5% (€ 13.000,00), con esigibilità del
servizio 2022 per € 68.250,00 e con esigibilità del servizio 2023 per € 204.750,00, necessaria ad
indire la gara d’appalto per il servizio per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità a.s.
2022/2023 in favore degli alunni diversamente abili, residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale di
Gagliano del Capo, come di seguito dettagliato:

Bilancio Capitolo Missione
Programma

Identificativo
conto

Importo Esigibilità

2022 5220- FNPS
2021

12-07 U.
01.03.02.15.99

 € 68.250,00 2022

2023 5220- FNPS
2022

12-07 U.
01.03.02.15.99

 € 62.000,00 2023

2023 2225 – FCOM
2021

12-07 U.
01.03.02.15.99

€ 142.750,00 2023

Totale  € 273.000,00

FISSARE, per la presentazione delle offerte un termine breve e comunque non inferiore a giorni 15,4.
stante le motivazioni di urgenza specificate in premessa.

TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico-Finanziario del Comune-Capofila (Gagliano del5.
Capo) per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Settore
Dott. Emiliano Cazzato


